
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 2 (365)
17 января 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, ул. Октябрьской 
революции, дом  1/2, 
Смоленск,.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 55363/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 17.01.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая, 5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.01.2020 № 17-адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект планировки и 

межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Николаева – 

улицы Багратиона – улицы Нахимова – 
улицы Дзержинского – улицы Октябрьской 

Революции

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Положением о подготовке и утверждении докумен-
тации по планировке территории города Смоленска, утверж-
денным постановлением Администрации города Смоленска от 
05.07.2007 № 1927-адм, на основании заявления Черепнева Алек-
сандра Геннадьевича от 20.11.2019, руководствуясь Уставом го-
рода Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Черепневу Александру Геннадьевичу за счет 
собственных средств подготовку проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Николаева – улицы Ба-
гратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы 
Октябрьской Революции, утвержденный постановлением Ад-
министрации города Смоленска от 16.10.2012 № 1828-адм «Об 
утверждении проектов планировки и межевания застроенных 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

территорий в городе Смоленске в границах улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 Мая 
– улицы Пригородной – улицы Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах улицы Николаева 
– улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции; 
в границах улицы Петра Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в границах поселка Крас-
ный Бор» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготовленно-
го управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации го-
рода Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение трех дней со дня его при-
нятия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Глава города Смоленска        А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений  
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах Энергетического проезда – улицы Колхозной

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о подго-
товке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержденным 
постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, на основании об-
ращения Черепнева Александра Геннадьевича от 21.11.2019, руководствуясь Уставом города Смо-
ленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить Черепневу Александру Геннадьевичу за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в горо-
де Смоленске в границах Энергетического проезда – улицы Колхозной, утвержденный постанов-
лением Администрации города Смоленска от 13.08.2015 № 1715-адм «Об утверждении проекта 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах Энергетиче-
ского проезда – улицы Колхозной» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготовленно-
го управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в управление архитектуры и градостроительства Администрации го-
рода Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней со дня его приня-
тия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.01.2020 № 18-адм



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.01.2020 № 19-адм

О внесении изменений в Административный регламент 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление информации об объектах недвижимого 
имущества, находящихся в муниципальной собственности  

и предназначенных для сдачи в аренду», утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска  

от 23.06.2011 № 1137-адм

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», постановлениями Администрации города 
Смоленска от 31.07.2019 № 2092-адм «Об утверждении Порядка формирования и ведения рее-
стра муниципальных услуг (функций), предоставляемых (осуществляемых) на территории горо-
да Смоленска», от 31.07.2019 № 2093-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска по предоставле-
нию муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду», утверж-
денный постановлением Администрации города Смоленска от 23.06.2011 № 1137-адм, и приложе-
ние № 2 к нему следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Административного регламента:
1.1.1. Заголовок в подразделе 1.1 дополнить словами «предоставления муниципальной ус-

луги».
1.1.2. Пункт 1.1.1 подраздела 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1.1. Административный регламент Администрации города Смоленска по предоставле-

нию муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах недвижимого имуще-
ства, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду» 
(далее – Административный регламент, муниципальная услуга) устанавливает порядок и стан-
дарт предоставления муниципальной услуги, сроки и последовательность административных 
процедур и административных действий управления имущественных, земельных и жилищных 
отношений Администрации города Смоленска (далее – Управление), осуществляемых по за-
просу физических или юридических лиц, также устанавливает порядок взаимодействия между 
структурными подразделениями Администрации города Смоленска и должностными лицами, 
а также порядок взаимодействия Управления с заявителями, иными органами государствен-
ной власти и органами местного самоуправления, а также организациями и учреждениями при 
предоставлении муниципальной услуги.».

1.1.3. Подраздел 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

«1.3.1. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить:
а) при личном или письменном обращении в Управление;
б) по электронной почте;
в) на информационных стендах, размещенных в Управлении;
г) по телефону;
д) на официальном сайте Администрации города Смоленска в сети «Интернет».
1.3.2. Размещаемая информация содержит:
а) текст Административного регламента с приложением;
б) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и требо-

вания, предъявляемые к этим документам;
в) порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги;
г) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих.
1.3.3. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах 

и об адресе электронной почты Управления размещается:
– на официальном сайте Администрации города Смоленска в сети «Интернет»;
– в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государствен-

ных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) (электронный адрес: http://
www.gosuslugi.ru), а также в региональной государственной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» (далее – Региональный 
портал) (электронный адрес: http://pgu.admin-smolensk.ru).

1.3.4. Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляются 
специалистами Управления при личном контакте.

1.3.5. Информация об исполнении, приостановлении, отказе в предоставлении муниципаль-
ной услуги доводится до заявителя специалистами отдела муниципального имущества Управле-
ния (далее – отдел) при личном контакте, а также с использованием средств почтовой, телефон-
ной, факсимильной связи и по электронной почте. 

1.3.6. Основными требованиями к информированию заявителей являются: 
а) достоверность предоставляемой информации;
б) четкость в изложении информации;
в) полнота информирования;
г) удобство и доступность получения информации.
1.3.7. Информирование заявителей проводится:
– в устной форме;
– в письменной форме.
1.3.8. Индивидуальное устное информирование осуществляют специалисты отдела (далее – 

сотрудники).
Сотрудник, осуществляющий индивидуальное устное информирование, должен принять все 

необходимые меры для дачи полного и оперативного ответа на поставленные вопросы.
В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, сотрудник, осущест-

вляющий индивидуальное устное информирование, может предложить заявителю обратиться в 
Управление в письменном виде либо назначить другое удобное для него время.

Сотрудник не вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки стандартных про-
цедур и условий предоставления муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на ре-
шение заявителя.».

1.2. В разделе 2 Административного регламента:
1.2.1. Заголовок в подразделе 2.6 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными 
или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 

с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить 
самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия».

1.2.2. Пункт 4 подраздела 2.6 изложить в следующей редакции: 
«4. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующи-
ми отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заяви-
телем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении орга-
нов, предоставляющих муниципальные услуги, государственных органов, иных органов местного 
самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций;

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следую-
щих случаев:

а) изменения требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муни-
ципальной услуги, после первоначальной подачи заявления;

б) наличия ошибок в заявлении и документах, поданных заявителем после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект до-
кументов;

в) истечения срока действия документов или изменения информации после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги;

г) выявления документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противо-
правного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства.».

1.2.3. Подраздел 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, и исчерпывающий перечень оснований для 
приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 
Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги, отсутствуют.
Основаниями для приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в пре-

доставлении муниципальной услуги являются:
– подача заявления лицом, не уполномоченным заявителем на осуществление таких действий;
– непредставление документов, указанных в пункте 1 подраздела 2.6 Административного ре-

гламента, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

– несоответствие требованиям, установленным в пункте 3 подраздела 2.6 Административно-
го регламента.».

1.2.4. Заголовок в подразделе 2.8 изложить в следующей редакции: 
«2.8. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и спосо-

бы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соот-
ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Смоленской 

области, муниципальными правовыми актами».
1.2.5. Заголовок в подразделе 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги».
1.2.6. Заголовок в подразделе 2.11 изложить в следующей редакции:

«2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу 
ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги, ин-

формационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 
предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для 
инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов».
1.2.7. Заголовок в подразделе 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Показатели доступности и качества муниципальных услуг».
1.2.8. Дополнить подразделом 2.13 следующего содержания:
«2.13. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муници-

пальной услуги в электронной форме
2.13.1. Обеспечение возможности получения заявителями информации и обеспечение досту-

па заявителей к сведениям о муниципальной услуге, размещаемым на Едином портале и (или) 
Региональном портале.

2.13.2. Обеспечение доступа заявителя к форме заявления для копирования и заполнения в 
электронном виде с использованием Единого портала и (или) Регионального портала.

2.13.3. Обеспечение возможности осуществления оценки качества предоставления муници-
пальной услуги.

2.13.4. Обеспечение возможности досудебного (внесудебного) обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) органа (организации), должностного лица органа (организации) либо муни-
ципального служащего.».

1.3. В разделе 3 Административного регламента:
1.3.1. Абзац четвертый исключить.
1.3.2. Дополнить подразделом 3.3 следующего содержания: 

«3.3. Предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение доступа 
заявителей к сведениям о муниципальной услуге в электронной форме

3.3.1. Предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение до-
ступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге в электронной форме осуществляются пу-
тем размещения сведений о муниципальной услуге в региональной государственной информаци-
онной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» 
(далее – Реестр услуг (функций) с последующим размещением сведений на Региональном портале 
и на Едином портале.

3.3.2. Положение о Едином портале, а также требования к Региональному порталу, порядку 
размещения на них сведений о муниципальных услугах, а также к перечню указанных сведений 
утверждаются Правительством Российской Федерации.

3.3.3. С использованием Единого портала, Регионального портала заявителю предоставляется 
доступ к сведениям о муниципальной услуге, указанным в подразделе 1.3 раздела 1 настоящего 
Административного регламента.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

3.3.4. Сотрудник Администрации города Смоленска, ответственный за размещение сведений о 
муниципальной услуге, осуществляет размещение сведений о муниципальной услуге в Реестре ус-
луг (функций) в соответствии с Порядком формирования и ведения региональных государственных 
информационных систем «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской 
области» и «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области», ут-
вержденным распоряжением Администрации Смоленской области от 26.04.2010 № 499-р/адм.».

1.4. Раздел 5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий (бездействия), принимаемых 
и осуществляемых в ходе предоставления муниципальной услуги должностными лицами, муни-
ципальными служащими, в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения и действия (без-
действие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:
1) нарушения срока регистрации заявления;
2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги;
3) требования у заявителя документов или информации либо осуществления действий, пред-

ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказа в приеме у заявителя документов, представление которых предусмотрено норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской 
области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Смолен-
ской области, муниципальными правовыми актами;

6) затребования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмо-
тренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами;

7) отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, пре-
доставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего в исправлении допу-
щенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушения установленного срока таких исправлений;

8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муни-
ципальной услуги;

9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания приостановле-
ния не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными право-
выми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами;

10) требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или ин-
формации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, по почте, электронной почте с использованием официального сайта Ад-
министрации города Смоленска в сети «Интернет», Единого портала либо Регионального порта-
ла, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.4. Жалоба на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, подается в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рас-
сматривается непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо в выше-
стоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в слу-
чае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего в приеме 
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжа-
лования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня 
ее регистрации.

5.6. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, фамилию, имя, отчество 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заяви-
теля, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при на-
личии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решениями и действиями (бездей-
ствием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы за-
явителя, либо их копии.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления до-
пущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми 
актами, а также в иных формах;

2) отказать в удовлетворении жалобы.
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и 

по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.

5.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается ин-
формация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в 
целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной ус-
луги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муници-
пальной услуги.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

5.10. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков со-
става административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, на-
деленные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся ма-
териалы в органы прокуратуры.

5.12. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципаль-
ной услуги, действия (бездействие) должностных лиц органов местного самоуправления, предо-
ставляющих муниципальную услугу, в судебном порядке.».

1.5. Приложение № 2 к Административному регламенту признать утратившим силу.
2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации горо-

да Смоленска в течение трех календарных дней после принятия настоящего постановления обе-
спечить предоставление текста Административного регламента в комитет по информационным 
ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска для последующего размеще-
ния на официальном сайте Администрации города Смоленска, в региональной государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смолен-
ской области», в комитет по информационной политике Администрации города Смоленска для 
последующего опубликования в средствах массовой информации, а также размещение в местах 
предоставления муниципальной услуги.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

– разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смо-
ленска;

– внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.01.2020 № 25-адм

О внесении изменений в Административный регламент 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной 

услуги «Заключение договоров аренды нежилых помещений, 
находящихся в муниципальной собственности», утвержденный 

постановлением Администрации города Смоленска  
от 23.05.2011 № 895-адм

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», постановлениями Администрации города 
Смоленска от 31.07.2019 № 2092-адм «Об утверждении Порядка формирования и ведения рее-
стра муниципальных услуг (функций), предоставляемых (осуществляемых) на территории горо-
да Смоленска», от 31.07.2019 № 2093-адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Административный регламент Администрации города Смоленска по предоставле-
нию муниципальной услуги «Заключение договоров аренды нежилых помещений, находящихся 
в муниципальной собственности», утвержденный постановлением Администрации города Смо-
ленска от 23.05.2011 № 895-адм, и приложение № 1 к нему следующие изменения:

1.1. В разделе 1 Административного регламента:
1.1.1. Заголовок подраздела 1.1 дополнить словами «предоставления муниципальной услуги».
1.1.2. Пункт 1.1.1 подраздела 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1.1. Административный регламент Администрации города Смоленска по предоставлению 

муниципальной услуги «Заключение договоров аренды нежилых помещений, находящихся в му-
ниципальной собственности» (далее – Административный регламент) устанавливает порядок и 
стандарт предоставления муниципальной услуги, сроки и последовательность административных 
процедур и административных действий управления имущественных, земельных и жилищных 
отношений Администрации города Смоленска (далее – Управление), осуществляемых по запросу 
физических или юридических лиц, а также устанавливает порядок взаимодействия между струк-
турными подразделениями Администрации города Смоленска и должностными лицами, а также 
порядок взаимодействия Управления с заявителями, иными органами государственной власти и 
органами местного самоуправления, а также организациями и учреждениями при предоставле-
нии муниципальной услуги.».

1.1.3. Подраздел 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги

«1.3.1. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги можно получить:
а) при личном или письменном обращении в Управление;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

б) по электронной почте;
в) на информационных стендах, размещенных в Управлении;
г) по телефону;
д) на официальном сайте Администрации города Смоленска в сети «Интернет»;
1.3.2. Размещаемая информация содержит:
а) текст Административного регламента с приложениями;
б) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и требо-

вания, предъявляемые к этим документам;
в) порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги;
г) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муни-

ципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих.
1.3.3. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, справочных телефонах 

и об адресе электронной почты Управления размещается:
– на официальном сайте Администрации города Смоленска в сети «Интернет»;
– в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государствен-

ных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) (электронный адрес: http://
www.gosuslugi.ru), а также в региональной государственной информационной системе «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» (далее – Региональный 
портал) (электронный адрес: http://pgu.admin-smolensk.ru).

1.3.4. Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляются 
специалистами Управления при личном контакте.

1.3.5. Информация об исполнении, приостановлении, отказе в предоставлении муниципаль-
ной услуги доводится до заявителя специалистами отдела муниципального имущества Управле-
ния (далее – отдел) при личном контакте, а также с использованием средств почтовой, телефон-
ной, факсимильной связи и по электронной почте. 

1.3.6. Основными требованиями к информированию заявителей являются: 
а) достоверность предоставляемой информации;
б) четкость в изложении информации;
в) полнота информирования;
г) удобство и доступность получения информации.
1.3.7. Информирование заявителей проводится:
– в устной форме;
– в письменной форме.
1.3.8. Индивидуальное устное информирование осуществляют специалисты отдела (далее 

– сотрудники).
Сотрудник, осуществляющий индивидуальное устное информирование, должен принять все 

необходимые меры для дачи полного и оперативного ответа на поставленные вопросы.
В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, сотрудник, осущест-

вляющий индивидуальное устное информирование, может предложить заявителю обратиться в 
Управление в письменном виде либо назначить другое удобное для него время.

Сотрудник не вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки стандартных про-
цедур и условий предоставления муниципальной услуги и влияющее прямо или косвенно на ре-
шение заявителя.».

1.2. В разделе 2 Административного регламента:
1.2.1. В абзаце третьем пункта 2.2.2 подраздела 2.2 слова «Смоленским филиалом Федераль-

ного государственного унитарного предприятия «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» 
(далее – Смоленский филиал ФГУП «Ростехинвентаризация»)» заменить словами «областным го-
сударственным бюджетным учреждением «Смоленское областное бюро технической инвентари-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

зации» (214020, город Смоленск, улица Шевченко, дом 87)». 
1.2.2. В подразделе 2.6:
1.2.2.1. Заголовок изложить в следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными 
или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги 

с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить 
самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия».

1.2.2.2. Пункт 2.6.2 изложить в следующей редакции:
«2.6.2. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующи-
ми отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение заяви-
телем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении орга-
нов, предоставляющих муниципальные услуги, государственных органов, иных органов местного 
самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций;

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следую-
щих случаев:

а) изменения требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муни-
ципальной услуги, после первоначальной подачи заявления;

б) наличия ошибок в заявлении и документах, поданных заявителем после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект до-
кументов;

в) истечения срока действия документов или изменения информации после первоначального 
отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги;

г) выявления документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противо-
правного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления му-
ниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения 
за доставленные неудобства.».

1.2.3. Заголовок подраздела 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, и исчерпывающий перечень оснований для 
приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги».
1.2.4. Подраздел 2.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципаль-

ной услуги, и для приостановления предоставления муниципальной услуги отсутствуют.».
1.2.5. Заголовок подраздела 2.8 изложить в следующей редакции: 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

«2.8. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и 
способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми 

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Смоленской области, муниципальными правовыми актами».

1.2.6. Заголовок подраздела 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги».
1.2.7. Заголовок подраздела 2.11 изложить в следующей редакции:
«2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к 

залу ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении муниципальной услуги, 
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых 

для предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для 
инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

социальной защите инвалидов».
1.2.8. Заголовок подраздела 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Показатели доступности и качества муниципальных услуг».
1.2.9. Дополнить подразделом 2.13 следующего содержания:
«2.13. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муници-

пальной услуги в электронной форме
2.13.1. Обеспечение возможности получения заявителями информации и обеспечение досту-

па заявителей к сведениям о муниципальной услуге, размещаемым на Едином портале и (или) 
Региональном портале.

2.13.2. Обеспечение доступа заявителя к форме заявления для копирования и заполнения в 
электронном виде с использованием Единого портала и (или) Регионального портала.

2.13.3. Обеспечение возможности осуществления оценки качества предоставления муници-
пальной услуги.

2.13.4. Обеспечение возможности досудебного (внесудебного) обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) органа (организации), должностного лица органа (организации) либо муни-
ципального служащего.».

1.3. В разделе 3 Административного регламента:
1.3.1. Абзац пятый исключить.
1.3.2. Дополнить подразделом 3.4 следующего содержания: 

«3.4. Предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение доступа 
заявителей к сведениям о муниципальной услуге в электронной форме

3.4.1. Предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение до-
ступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге в электронной форме осуществляются пу-
тем размещения сведений о муниципальной услуге в региональной государственной информаци-
онной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» 
(далее – Реестр услуг (функций) с последующим размещением сведений на Региональном портале 
и на Едином портале.

3.4.2. Положение о Едином портале, а также требования к Региональному порталу, порядку 
размещения на них сведений о муниципальных услугах, а также к перечню указанных сведений 
утверждаются Правительством Российской Федерации.

3.4.3. С использованием Единого портала, Регионального портала заявителю предоставляется 
доступ к сведениям о муниципальной услуге, указанным в подразделе 1.3 раздела 1 Администра-
тивного регламента.

3.4.4. Сотрудник Администрации, ответственный за размещение сведений о муниципальной 
услуге, осуществляет размещение сведений о муниципальной услуге в Реестре услуг (функций) в 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

соответствии с Порядком формирования и ведения региональных государственных информаци-
онных систем «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» 
и «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области», утвержден-
ным распоряжением Администрации Смоленской области от 26.04.2010 № 499-р/адм.».

1.4. Раздел 5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего
5.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий (бездействия), принимаемых 

и осуществляемых в ходе предоставления муниципальной услуги должностными лицами, муни-
ципальными служащими, в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются решения и действия (без-
действие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:
1) нарушения срока регистрации заявления;
2) нарушения срока предоставления муниципальной услуги;
3) требования у заявителя документов или информации либо осуществления действий, пред-

ставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказа в приеме у заявителя документов, представление которых предусмотрено норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской 
области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

5) отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены 
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Смолен-
ской области, муниципальными правовыми актами;

6) затребования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмо-
тренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами;

7) отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, пре-
доставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего в исправлении допу-
щенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушения установленного срока таких исправлений;

8) нарушения срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления муни-
ципальной услуги;

9) приостановления предоставления муниципальной услуги, если основания приостановле-
ния не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нор-
мативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными право-
выми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами;

10) требования у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или ин-
формации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги.

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе в орган, предоставляю-
щий муниципальную услугу, по почте, электронной почте с использованием официального сай-
та Администрации города Смоленска в сети «Интернет», Единого портала (электронный адрес:  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

http://www.gosuslugi.ru) либо Регионального портала (электронный адрес: http://pgu.admin-
smolensk.ru), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.4. Жалоба на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципаль-
ную услугу, подается в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рас-
сматривается непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо в вышесто-
ящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полно-
мочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае об-
жалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего в приеме документов 
у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нару-
шения установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, фамилию, имя, отчество 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заяви-
теля, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при на-
личии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решениями и действиями (бездей-
ствием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы за-
явителя, либо их копии.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления до-
пущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Фе-
дерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми 
актами, а также в иных формах;

2) отказать в удовлетворении жалобы.
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и 

по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы.

5.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю дается ин-
формация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в 
целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной ус-
луги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муници-
пальной услуги.

5.10. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются 
аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков со-
става административного правонарушения или преступления должностное лицо, работник, на-
деленные полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся ма-
териалы в органы прокуратуры.

5.12. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципаль-
ной услуги, действия (бездействие) должностных лиц органов местного самоуправления, предо-
ставляющих муниципальную услугу, в судебном порядке.».

1.5. В приложении № 1 к Административному регламенту слова  «Начальнику имуществен-
ных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска» заменить словами 
«Начальнику управления имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска».

1.6. Приложение № 2 к Административному регламенту признать утратившим силу.
2. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации горо-

да Смоленска в течение трех календарных дней после принятия настоящего постановления обе-
спечить предоставление текста Административного регламента в комитет по информационным 
ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска для последующего размеще-
ния на официальном сайте Администрации города Смоленска, в региональной государственной 
информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Смолен-
ской области», в комитет по информационной политике Администрации города Смоленска для 
последующего опубликования в средствах массовой информации, а также размещение в местах 
предоставления муниципальной услуги.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

– разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смо-
ленска;

– внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.01.2020 № 01

О разработке проекта 
актуализированной схемы 

теплоснабжения города 
Смоленска на период 

2021-2029 годов

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их 
разработки и утверждения», Уставом города Смоленска, 

 п о с т а н о в л я ю:

1. Разработать проект актуализированной схемы теплоснабжения города Смоленска на пери-
од 2021 – 2029 годов.

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить на официальном сайте Администрации города Смоленска:

– настоящее постановление;
– уведомление о начале разработки проекта актуализированной схемы теплоснабжения го-

рода Смоленска на период 2021-2029 годов в срок до  15 января 2020 года (приложение).

А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

 Приложение
 к постановлению Главы
 города Смоленска
 от 14.01.2020 № 01

УВЕДОМЛЕНИЕ
 о начале разработки проекта актуализированной схемы теплоснабжения города Смоленска 

на период 2021–2029 годов

Администрация города Смоленска уведомляет о начале разработки проекта актуализирован-
ной схемы теплоснабжения города Смоленска на период 2021-2029 годов в соответствии с фе-
деральными законами от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам тепло-
снабжения, порядку их разработки и утверждения».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

О проекте актуализированной 
схемы теплоснабжения города 

Смоленска на период
2020–2029 годов 

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку 
их разработки и утверждения», Уставом города Смоленска, принимая во внимание результаты 
публичных слушаний, проведенных 31 декабря 2019 года,

 п о с т а н о в л я ю:

 1. Разработать проект актуализированной схемы теплоснабжения города Смоленска в со-
ответствии с пунктом 30 Требований к порядку разработки и утверждения схемы теплоснабже-
ния, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154  
«О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».

 2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

 3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

А.А. БОРИСОВ

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.01.2020 № 02



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении аукциона на право заключения

договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, расположенного в городе 

Смоленске, по Московскому шоссе.

 Организатор аукциона: Администрация города Смоленска.
 Уполномоченный орган и реквизиты решения о проведении аукциона: Управление иму-

щественных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска, в соответ-
ствии с постановлением Администрации города Смоленска от 15.10.2019 № 2834-адм «О проведе-
нии аукциона на право заключения договора аренды земельного участка  по Московскому шоссе».

 Адрес: 214000, г. Смоленск, ул. Дзержинского, 11, 1 подъезд.
 Телефон: (4812) 38-04-02.
 Электронный адрес: imushestvo@smoladmin.ru 
 Дата начала приема заявок: 21.01.2020.
 Дата окончания приема заявок: 17.02.2020.
 Время приема заявок: по рабочим дням с 09:00 до 13:00, с 13:48  до 17:00 (по пятницам до 

15.00).
 Адрес места приема заявок: 214000, г. Смоленск, ул. Дзержинского, 11,  1 подъезд, 2 эт., каб. 5.
 Дата и время определения участников аукциона: 18.02.2020, 11:00.
 Дата и время проведения аукциона: 20.02.2020, 11:00.
 Место проведения аукциона: 214000, г. Смоленск, ул. Дзержинского, 11, 1 подъезд, каб. 7.
 Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка.
 Адрес земельного участка: Российская Федерация, Смоленская область, городской округ 

город Смоленск, город Смоленск, Московское шоссе.
 Площадь земельного участка: 1476 кв. м.
 Кадастровый номер земельного участка: 67:27:0014211:129.
 Категория земель: земли населенных пунктов.
 Территориальная зона: П5 – зона размещения производственных объектов V класса сани-

тарной классификации, с включением объектов инженерной инфраструктуры. 
 Права на земельный участок: земельный участок, относится к землям, государственная 

собственность на который не разграничена.
 Разрешенное использование земельного участка: склады (для строительства склада).
 Ограничения использования или обременения земельного участка: отсутствуют.
 Максимальные и минимальные параметры разрешенного строительства объекта капи-

тального строительства: максимальное количество этажей надземной части зданий, строений, со-
оружений на территории земельного участка не установлены.

 Начальная цена предмета аукциона (размер ежегодной арендной платы):  1 5 0 0 0 0 , 0 0 
руб.

 Срок аренды земельного участка: 18 месяцев со дня подписания договора аренды земель-
ного участка.

 Размер задатка: 30000,00 руб.
 «Шаг» аукциона: 4500,00 руб.

ОФИЦИАЛЬНО 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

 Технические условия на технологическое присоединение объекта капитального строи-
тельства к сетям газораспределения от 11.10.2019 № 22-2-4/2397, выданные АО «Газпром газора-
спределение Смоленск»:

 1. Наименование ближайшего газопровода газораспределительной сети: частный газопро-
вод среднего давления Д=90 мм на ул. Московское шоссе.

 2. Предельная свободная мощность существующих сетей: 3 м³/ч.
 3. Ориентировочное расстояние до границы земельного участка: 20 м. 
 4. Ориентировочная плата за подключение (технологическое присоединение) объекта:  

327 тыс. руб.
 5. Требуется согласование от владельца газопровода.
 6. Срок подключения (технологического присоединения) объекта капитального строи-

тельства к сетям инженерно-технического обеспечения после заключения договора об осущест-
влении технологического присоединения 2 года.

 На земельном участке с кадастровым номером 67:27:0014211:129  присоединение планиру-
емого объекта (склада) к сети водоснабжения и водоотведения не представляется возможным. 

Порядок подачи заявок,
внесения и возврата задатка на участие в аукционе.

 Для участия в аукционе претендент представляет (лично или через своего представителя) 
в управление имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смо-
ленска (г. Смоленск, ул. Дзержинского, д. 11, 1 подъезд, 2 эт., каб. 5) заявку на участие в аукционе 
по форме, согласно приложению № 1.

 К участию в аукционе допускаются физические и юридические лица, представившие ука-
занные в заявке документы, и обеспечившие поступление на счет организатора аукциона установ-
ленную сумму задатка в порядке и сроки, предусмотренные настоящим извещением о проведении 
аукциона.

 Сумма задатка вносится единым платежом на счет организатора аукциона на следующие 
реквизиты: 

 Отделение Смоленск г. Смоленск, 
 Администрация города Смоленска, л/с 05902003039,
 р/с № 40302810366145000910, 
 ИНН 6730012070, КПП 673001001, 
 БИК 046614001, ОКТМО 66701000
 КБК 902 00000000000000000
 Назначение платежа – задаток для участия в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка по Московскому шоссе.
 Претендент перечисляет задаток в срок, обеспечивающий поступление средств на счет 

организатора аукциона до момента определения участников аукциона. 
 Задаток, внесенный победителем на счет организатора аукциона, засчитывается в счет аренд-

ной платы за пользование земельным участком. 
 При уклонении (отказе) победителя аукциона от заключения   в установленный срок догово-

ра аренды земельного участка задаток ему  не возвращается.
 Задаток возвращается:
 – если претендент не допущен к участию в аукционе – в течение  3 рабочих дней со дня 

подписания протокола рассмотрения заявок на участие  в аукционе;
  – если претендент не признан победителем аукциона – в течение  3 рабочих дней со дня 

подписания протокола о результатах аукциона; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

 – при отзыве претендентом заявки на участие в аукционе до даты окончания приема за-
явок – в течение 3 рабочих дней со дня поступления организатору аукциона уведомления (в пись-
менной форме) об отзыве заявки; 

 – при отзыве претендентом заявки на участие в аукционе позднее даты окончания приема 
заявок – в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона, на рас-
четный счет, указанный претендентом.

   Настоящее извещение является публичной офертой для заключения договора о задатке в 
соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации, а подача претендентом 
заявки и перечисление задатка являются акцептом такой оферты, после чего договор о задатке 
считается заключенным в письменной форме.

Порядок признания претендентов участниками аукциона

 Признание претендентов участниками аукциона (определение участников аукциона) про-
изводится аукционной комиссией 18.02.2020 в 11-00 час.

 В день признания претендентов участниками аукциона, аукционная комиссия рассматри-
вает заявки и документы претендентов, устанавливает факт поступления от претендентов задат-
ков на счет организатора аукциона. 

 По результатам рассмотрения документов, аукционная комиссия принимает решение о 
признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допуске претендентов к участию 
в аукционе, которое оформляется Протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе. 

 Претенденты приобретают статус участников аукциона с момента оформления организа-
тором аукциона протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе. 

 Заявителям, признанным участниками аукциона, и заявителем, не допущенным к участию 
в аукционе, организатор аукциона направляет уведомления о принятых в отношении них решени-
ях не позднее дня, следующего после дня подписания протокола рассмотрения заявок на участие 
в аукционе. 

Порядок проведения аукциона

 Аукцион проводится аукционной комиссией по адресу: г. Смоленск, ул. Дзержинского, д. 
11, 1 подъезд, каб. 7, «20» февраля 2020 года, в 11-00 час.

 Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший раз-
мер арендной платы за земельный участок.

 Результаты аукциона оформляются протоколом о результатах аукциона, который состав-
ляет организатор аукциона в день проведения аукциона, и является документом, удостоверяю-
щим право победителя на заключение договора аренды земельного участка. Протокол о результа-
тах аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых передается победителю аукциона, 
а второй остается у организатора аукциона.

 Организатор аукциона направляет победителю аукциона или единственному принявшему 
участие в аукционе его участнику три экземпляра подписанного проекта договора аренды земель-
ного участка (Приложение № 2) в десятидневный срок со дня составления протокола о результа-
тах аукциона. 

 Договор аренды земельного участка должен быть подписан победителем аукциона не 
позднее, чем тридцать дней со дня направления проекта договора аренды, но не ранее чем через 
десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте. 

 Победитель аукциона или единственный участник аукциона обязан в течение пяти ра-
бочих дней со дня заключения договора аренды земельного участка оплатить установленную по 
результатам проведения аукциона цену ежегодной арендной платы за вычетом суммы задатка, 
путем перечисления денежных средств по следующим реквизитам:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

 Отделение Смоленск г. Смоленск, 
 УФК по Смоленской области (Администрации города Смоленска), 
 р/с № 40101810545250000005 
 ИНН 6730012070, КПП 673001001, 
 БИК 046614001 
 ОКТМО 66701000
 л/сч 04633005260
 КБК 902 1 11 05012 04 1000 120
 
 Все вопросы, касающиеся проведения аукциона, не нашедшие отражения в настоящем из-

вещении, регулируются законодательством Российской Федерации.

 Дополнительная информация по тел: (4812) 38-04-02.

  Приложение: 1. Форма заявки на участие в аукционе;
               2. Проект договора аренды земельного участка, государст-
      венная собственность на который не разграничена.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

Приложение № 1

Начальнику управления
имущественных, земельных 
и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска

Г.А. Ореховой

ЗАЯВКА

на участие в открытом аукционе на право заключения договора аренды земельного участка пло-
щадью 1476 кв. м с кадастровым номером 67:27:0014211:129, расположенного по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, Москов-
ское шоссе.

___________________________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица или

__________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество

__________________________________________________________________________________,
физического лица, подающего заявку)

настоящим заявляем(ю) о своем намерении принять участие в открытом аукционе на право 
заключения договора аренды земельного участка площадью 1476 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0014211:129, расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город-
ской округ город Смоленск, город Смоленск, Московское шоссе, видом разрешенного использова-
ния: склады (для строительства склада), сроком на 18 месяцев. 

Принимая решение об участии в аукционе, обязуюсь соблюдать порядок проведения аукцио-
на, установленный законодательством Российской Федерации и выполнять требования, содержа-
щиеся в извещении о его проведении.

Приложения:
– ксерокопия паспорта (для граждан); 

   – копия платежного документа с отметкой банка об исполнении, подтверждающего пере-
числение задатка на расчетный счет, указанный  в извещении (копия квитанции).

  
Адрес и банковские реквизиты заявителя (для возврата задатка):
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Подпись заявителя (его полномочного представителя)
__________________________________________________________________

«____» ______________ 2020 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

 Приложение № 2

ПРОЕКТ ДОГОВОРА
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА 

КОТОРЫЙ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА

г. Смоленск
 Регистрационный номер № ___              «__» ________ 2020 года

 Администрация города Смоленска в лице начальника управления имущественных, зе-
мельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска _________________, дей-
ствующей на основании___________, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», и____________
__________________________________________________________________________________,

(гр-н или юр. лицо)
в лице_____________________________________________________________________________,
действующего на основании __________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Арендатор», вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», на осно-
вании результатов проведения аукциона (протокол №__ от ___________), заключили настоящий 
договор (далее – Договор)  о нижеследующем:

1. Предмет Договора

  1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду (во временное владе-
ние и пользование) земельный участок из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 
67:27:0014211:129, находящийся по адресу (имеющий адресные ориентиры): Российская Феде-
рация, Смоленская обл.,  городской округ город Смоленск, город Смоленск, Московское шоссе 
(далее – Участок), с видом разрешенного использования: склады (для строительства склада), в 
границах, указанных в кадастровой карте (плане) Участка, прилагаемой к Договору и являющейся 
его неотъемлемой частью, общей площадью 1476 кв. м.

  1.2. На Участке объекты недвижимости отсутствуют. 
  1.3. Ограничения использования или обременения Участка на момент заключения насто-

ящего Договора: отсутствуют.
 

2. Срок Договора
 
 2.1. Срок аренды Участка устанавливается с ______ 2020 по _____ 2021.
 2.2. Договор вступает в силу с момента государственной регистрации Договора в феде-

ральном органе исполнительной власти, уполномоченном Правительством Российской Федера-
ции на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, 
ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержа-
щихся в Едином государственном реестре недвижимости.

3. Размер и условия внесения арендной платы

 3.1. Размер ежегодной арендной платы определяется в соответствии с результатами аук-
циона и составляет__________________________________________________________________.

 3.2. Арендная плата по Договору за первый год аренды вносится в течение пяти бан-
ковских дней единовременно при заключении данного договора в сумме, определенной по ре-
зультатам аукциона, с учетом вычета внесенного задатка за участие в аукционе, в размере 
____________________, на следующие реквизиты:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

 Отделение Смоленск г. Смоленск, 
 УФК по Смоленской области (Администрация города Смоленска),
 р/с № р/с № 40101810545250000005 
 ИНН 6730012070, КПП 673001001, 
 БИК 046614001 
 ОКТМО 66701000
 л/сч 04633005260
 КБК 902 1 11 05012 04 1000 120 (арендная плата)
 3.3. Размер арендной платы по Договору на второй и последующие годы устанавливается в 

соответствии с п. 3.1 и вносится Арендатором на расчетный счет ежеквартально равными долями 
до 20-го числа последнего месяца квартала.

 3.4. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление от 
Арендатора денежных средств на счет главного администратора доходов, получаемых в виде 
арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграниче-
на.

 3.5. При наличии задолженности по арендной плате на дату поступления очередного пла-
тежа задолженность подлежит первоочередному погашению независимо от назначения платежа, 
указанного Арендатором в платежном поручении.

 3.6. Арендная плата по окончании срока действия Договора или при его расторжении ис-
числяется по день, в котором произошло прекращение аренды земельного участка, а именно:

 – при истечении срока действия договора или при досрочном расторжении арендная пла-
та исчисляется до даты подписания Сторонами акта приема-передачи земельного участка;

 – при выкупе земельного участка арендная плата исчисляется до даты государственной 
регистрации права собственности на земельный участок.

 3.7. Неиспользование участка Арендатором не может служить основанием для невнесения 
арендной платы.

4. Права и обязанности Сторон

 4.1. Арендодатель имеет право:
 4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью осмотра на предмет 

соблюдения условий Договора.
 4.1.2. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологиче-

ской обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основа-
ниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

 4.2. Арендодатель обязан:
 4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
 4.2.2. Уведомить Арендатора об изменении номера счета для перечисления арендной пла-

ты, указанного в пункте 3.2 Договора, путем публикации на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.

 4.3. Арендатор имеет право:
 4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
 4.3.2. Сдавать Участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по До-

говору третьим лицам, в том числе отдать арендные права земельного участка в залог и внести их 
в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого 
взноса в производственный кооператив в пределах срока договора аренды земельного участка с 
согласия арендодателя. 

 4.4. Арендатор обязан:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

 4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
 4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным ис-

пользованием.
 4.4.3. Своевременно уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, 

арендную плату.
 4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов 

государственного надзора допуск на Участок по их требованию.
 4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем 

расторжении Договора и освобождении Участка.
 4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на 

Участке и прилегающих к нему территориях, соблюдать требования охранного обязательства 
(если такое имеется), а также выполнять работы по благоустройству территории.

 4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих рек-
визитов.

 4.4.8. В двухмесячный срок с момента получения договора и/или изменений к нему произ-
вести его (их) государственную регистрацию в федеральном органе исполнительной власти, упол-
номоченном Правительством Российской Федерации на осуществление государственного када-
стрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра 
недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре не-
движимости.

 4.4.9. По окончании срока действия Договора или его расторжении привести Участок в 
состояние, пригодное для дальнейшего использования, не хуже первоначального.

 4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установлен-
ные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

 5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации.

 5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает 
Арендодателю пени из расчета 0,3% от размера невнесенной арендной платы за каждый календар-
ный день просрочки. Пени перечисляются на расчетный счет, указанный в пункте 3.2 Договора.

 5.3. В случае невыполнения Арендатором условий, предусмотренных пунктом 4.4.8. До-
говора, Арендодатель вправе обратиться в судебные органы с требованиями о понуждении реги-
страции Договора.

 5.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванная действи-
ем обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

 6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной 
форме.

 6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на 
основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, в случае: 

 – при использовании Участка не по целевому назначению, а также при использовании 
способами, приводящими к его порче;

 – при невнесении арендной платы более чем за 6 месяцев;
 – нарушения других условий Договора, уведомив Арендатора за 3 месяца.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

 6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в над-
лежащем состоянии по акту приема-передачи в течение трех рабочих дней в состоянии не хуже 
первоначального.

 6.4 В случае если Арендатор в установленный Договором срок не возвратил Участок, он 
обязан внести арендную плату за весь срок до момента передачи Участка, а также уплатить штраф 
в размере квартальной арендной платы на реквизиты, указанные в п. 3.2. Договора. При этом До-
говор не считается продленным.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

 7.1. Все споры, возникающие между Сторонами по вопросам, предусмотренным настоя-
щим Договором или в связи с ним, разрешаются путем переговоров.

 7.2. В случае, если споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров, то они 
разрешаются в судебных органах по месту нахождения Арендодателя.

8. Особые условия Договора

 Арендатор земельного участка не имеет преимущественного права на заключение на но-
вый срок договора аренды арендуемого земельного участка.

9. Прочие условия договора

 9.1. Все расходы по государственной регистрации Договора, изменений и дополнений к 
нему, а также соглашения о расторжении Договора несет Арендатор.

 9.2. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из 
которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в федеральный 
орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осу-
ществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение 
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в 
Едином государственном реестре недвижимости.

Реквизиты Сторон

Арендодатель: Администрация города Смоленска
Юридический адрес: 214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской Революции, д. 1/2
ИНН 6730012070, КПП 673001001,
ОГРН 1026701449719
Телефон: 38-04-02
 
Арендатор: 
Юридический адрес: 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

10. Подписи Сторон

Арендодатель:
Начальник управления имущественных,
земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска 

МП _______________   
        (подпись)

Арендатор:    
 
МП _______________   ______________
                (подпись)  

Приложение к Договору:
Акт приема-передачи земельного участка.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

АКТ
приема-передачи земельного участка

г. Смоленск      «__»________2020 года 

 Администрация города Смоленска в лице начальника управления имущественных, зе-
мельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска _________________, дей-
ствующей на основании ___________, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», и ___________
__________________________________________________________________________________, 

(гр-н или юр. лицо)
в лице _____________________________________________________________________________,
действующего на основании __________________________________________________________, 
именуемый в дальнейшем «Арендатор», вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», составили 
настоящий акт о нижеследующем: 

  1. Арендодатель передал в аренду, а Арендатор принял на условиях Договора аренды от 
__________№ _____ земельный участок из категории земель населенных пунктов площадью 1476 
кв. м с кадастровым номером 67:27:0014211:129, расположенный по адресу: Российская Федера-
ция, Смоленская обл., городской округ город Смоленск, город Смоленск, Московское шоссе, раз-
решенное использование: склады (для строительства склада),  в границах, указанных в кадастро-
вой карте (паспорте) Участка. 

 2. Претензий у Арендатора к Арендодателю по передаваемому земельному участку нет.
  3. Настоящим актом каждая из Сторон подтверждает, что у Сторон нет друг к другу пре-

тензий по существу Договора аренды.
  4. Настоящий акт приема-передачи составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу. Первый экземпляр находится у Арендодателя, второй – у Арендатора, третий 
направляется в Управление  Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и кар-
тографии по Смоленской области.

 
Арендодатель:
Начальник управления имущественных,
земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска      

МП _______________   
             (подпись)

Арендатор: 
МП _______________   ____________
                (подпись) г. Смоленск



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска:

от 15.01.2020 № 17-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изме-
нений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске  
в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержин-
ского – улицы Октябрьской Революции» ................................................................................................1

от 15.01.2020 № 18-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изме-
нений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске  
в границах Энергетического проезда – улицы Колхозной» ................................................................3

от 15.01.2020 № 19-адм «О внесении изменений в Административный регламент 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Предо-
ставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муници-
пальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду», утвержденный поста-
новлением Администрации города Смоленска от 23.06.2011 № 1137-адм» ....................................4

от 17.01.2020 № 25-адм «О внесении изменений в Административный регламент 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Заклю-
чение договоров аренды нежилых помещений, находящихся в муниципальной собствен-
ности», утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 23.05.2011 
№ 895-адм» .......................................................................................................................................................11

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска:

от 14.01.2020 № 01 «О разработке проекта актуализированной схемы теплоснабже-
ния города Смоленска на период 2021-2029 годов» ..............................................................................18

от 14.01.2020 № 02 «О проекте актуализированной схемы теплоснабжения города 
Смоленска на период 2020 – 2029 годов»  ...............................................................................................20

ОФИЦИАЛЬНО 

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении аукциона... ....................................................................................................21

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................33



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33С Г   И
№ 2 (365)
17 ЯНВАРЯ
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 С Г   И
№ 2 (365)

17 ЯНВАРЯ
2020 г.




